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ÚVOD
CÍLEM TÉTO PRÁCE BYLO NAVRHNOUT A IMPLEMENTOVAT PROGRAM NA ANALÝZU ASTRONOMICKÝCH
SPEKTRÁLNÍCH DESEK. Na zadaném typu astronomických fotografických desek nejsou hv zdy jakoě
body, ale jako spektra s nízkou disperzí. To znamená, že hv zda je úse ka o ur ité délce a ší ce. U tétoě č č ř
úse ky p edstavuje osa č ř y vlnovou délku, osa x as.č Cílem práce bylo navrhnout a implementovat
algoritmy pro výpo et pr b hu spektra pro jednotlivé hv zdy a následný pokus o klasifikaci hv zdy.č ů ě ě ě
Byly zadány kalibra ní vzorové hv zdy a program m l porovnat spektrum skute né hv zdyč ě ě č ě
s kalibra ním vzorem a ur it nejpodobn jší typ. č č ě Vstupní data jsou digitalizované astronomické
desky s objektivním hranolem observatoře Sonneberg, popřípadě z dalších observatoří
(Asiago, Hamburg). Zadavatelem práce byl RNDr. René Hudec CSc., Astronomický ústav AV
ČR, 251 65 Ondřejov, e-mail rhudec @asu.cas.cz . Práce byla vypracována v průběhu
akademického roku 2006/2007 a napsána v programovacím jazyce C++ za pomoci
překladače Microsoft Visual Studio 2005 a je tedy napsána pro Operační Systém Microsoft
Windows.
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1.PROBLEMATIKA
V TÉTO KAPITOLE JE OBSAŽENO ÚVODNÍ SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU P IŘ ANALÝZE

ASTRONOMICKÝCH FOTOGRAFICKÝCH DESKÁCH, HISTORICKÉ METODZ TÉTO ANALÝZY A P EDPOKLADYŘ PRO
ZAVEDENÍ NOVÝCH METOD

1.1 VSTUPNÍ DATA

VSTUPNÍMI DATY JSOU DESKY, KTERÉ POCHÁZÍ Z OBSERVATO EŘ V N MECKÉMĚ SONNEBERGU. TENTO
ARCHIV JE VÍCE JAK 50 LET STARÝ A OBSAHUJE STATISÍCE ASTRONOMICKÝCH FOTOGRAFICKÝCH DESEK.
ČÁST Z T CHTOĚ DESEK JE SPEKTRÁLNÍ EXPOZICE MÍSTA NA OBLOZE, KTERÉ SE V TÉTO PRÁCI V NUJIĚ . NA
T CHTOĚ DESKÁCH JSOU ZACHYCENY OBJEKTY NA OBLOZE JAKO ÁRYČ KOLMÉ NA OSU x. Osa x zde
vyjad uje as expozice a na ose ř č y je závislý spektrální profil jednotlivých vlnových délek objektu
(p íklad takové desky je na obr. 2.1.1., osa ř x je vodorovná, osa y je svislá). Archiv desek na observato iř
se již nerozr stá, nicmén jeho hlavní hodnota spo ívá vů ě č dlouhém asovém rozmezí, ve kterém bylyč
snímky v archivu po ízeny. Mnoho objekt m ní svou magnitudu a jiné vlastnosti vř ů ě závislosti na aseč
a to je tedy d vodem, pro má smysl analyzovat staré a nekvalitní desky.ů č

Na observato i vř Sonnebergu jsou tyto desky v soušasné dob digitalizovány pomocí skenerě ů
ur ených na digitalizaci tohoto typu záznamu vč rozlišení až 36 megapixel . Jedna taková deska naů
sob nese informaci o zhruba 2000 objektech rozumné velikosti, kde rozumnou velikostí máme naě
mysli objekty složené z více jak 100 pixel . Pr m rná vlikost takových objekt je pak v tšinou meziů ů ě ů ě
450 – 600ti obrazovými body.

1.2 Historická analýza dat
Desky v archivu byly analyzovány již s mnohým úsilím v historii. asová náro nost ovšem byla takČ č
náro ná, že není možné zpracovat takto archiv takového rozm ru vč ě rozumném ase. Analýza seč
historicky provád la empirickými metodami. Pro tento ú el je observato vybavena mikroskopy naě č ř
fotografické desky, kterými se detailn dají zkoumat podsvícené objekty pouhým okem. Analýzaě
objekt pak probíhá pomocí relací v i okolním objekt m. Kolem objektu, který vykazuje zvláštníů ůč ů
zm ny svých parametr , se naleznou jiné objekty, u kterých je zjišt na jejich nem nnost vě ů ě ě závislosti
na ase. Potom jsou zkoumány desky vč delším asovém horizontu a pomocí relací mezi nem nnýmič ě
objekty a prom nnou hv zdou lze vynést graf i jiný výstup analýzy zm n. Takový postup práceě ě č ě
zabere mnohdy i n kolik hodin zkoumání jediného objektu.ě

2. METODIKA
V TÉTO KAPITOLE BUDOU NASTÍN NYĚ POUŽITÉ ZNÁME POJMY A JEJICH NÁSLEDNÁ APLIKACE

V ETNČ Ě VLASTNÍCH POSTUPŮ PRO VY EŠENÍŘ PROBLÉMŮ VYVSTALÝCH B HEMĚ EŠENÍŘ ZADANÉHO ÚKOLU.
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2.1 POJMY
 HISTOGRAM JE GRAF VYNESENÝ Z DIGITÁLNÍHO OBRAZU KDE DEFINI NÍMČ OBOREM JE

SLEDOVANÁ HODNOTA JEDNOTLIVÝCH BODŮ (NAP ÍKLADŘ SYTOST ŠEDI NEBO SYTOST
N KTERÉĚ BARVY) A OBOREM HODNOT JSOU PO TYČ ZASTOUPENÍ DANÉ HODNOTY
V DIGITÁLNÍM OBRAZE. TY SE UVÁD JÍĚ V N KTERÝCHĚ P ÍPADECHŘ ABSOLUTNÍCH
HODNOTÁCH A V N KTERÝCHĚ P ÍPADECHŘ RELATIVNÍM ZASTOUPENÍM OPROTI VELIKOSTI
OBRAZU.

 PRAHOVÁNÍ JE METODA NA ODSTRAN NÍĚ JEDNÉ ÁSTIČ DIGITÁLNÍHO OBRAZU, KTERÁ JE
SVÝMI PARAMETRY SNADNO VYMEZITELNÁ. KLASICKÝM P ÍPADEMŘ PRAHOVÁNÍ JE
NAP ÍKLADŘ VYB L NÍĚ Ě POZADÍ NASKENOVANÉHO TEXTU, KDE SE STANOVÍ HODNOTA
SYTOSTI ŠEDI TAK, ABY DATA V OBRÁZKU JEDNOZNA NČ Ě ROZD LILAĚ DO DVOU ROVIN –
PÍSMO A POZADÍ. HODNOTY POD PRAHEM JSOU Z OBRAZU ODSTRAN NYĚ . V APLIKACI NA
VYHLEDÁVÁNÍ HV ZDĚ JE PRAHOVÁNÍ POUŽITO PRO ODD LENÍĚ HV ZDĚ OD POZADÍ SE
ŠUMEM. U PRAHOVÁNÍ V P ÍPADŘ Ě DESEK SE JEDNÁ O ÚLOHU VELMI PODOBNOU.

 KONVOLU NÍČ filtr je transformace obrazu. Algoritmus pro tuto transformaci lze chápat
jako matici (konvolu ní maska), kterou položíme na p íslušné místo obrazu. Každýč ř
pixel p ekrytý maticí vynásobíme koeficientem na p íslušném míst matice ař ř ě
provedeme sou et všech t chto hodnot. Tím dostaneme jeden nový pixel. Nap íkladč ě ř
m jme konvolu ní masku o rozm ru 3x3 (bude p ekryto 9 pixel ) aě č ě ř ů všechny bu kyň
mají koeficient 0,11 (1/9). Nový pixel, který vypo teme po aplikaci na jedno místoč
v p vodním obraze, tedy bude ů pr m remů ě z devíti okolních pixel . Pokud nap íkladů ř
aplikujeme takto definovanou konvoluci na celý obraz, pak dostaneme rozost enýř
obraz. Pokud použijeme v tší konvolu ní masku 5x5 s koeficienty 1/25, pak budeě č
obraz rozost en více.ř

 Segmentace je odd lovací technika objekt , která umož uje zobrazit digitální obrazě ů ň
dat do odd leného prostoru objekt . Mapování digitálního obrazu se provádí poě ů
segmentech, které mohou mít tém libovolnou, n jakým zp sobem souvisejícíěř ě ů
hodnotu. Segment obvykle není náhodn vybranou ástí obrazu, ale má n jakýě č ě

[…]

barvou.

 Middle zobrazuje pr b h spektra hv zdy, kde jednotlivé hodnoty jsou hodnoty bod , kteréů ě ě ů
leží p esn na podélné ose hv zdy. Vř ě ě grafu je vyzna eno ervenou barvou.č č

 Star zobrazuje spektrum vybrané hv zdy na desce vě n kolikanásobném zv tšení. Tatoě ě
visualizace je také normalizovaná do 256ti stup šedi, což znamená, že hodnoty, které jsouňů
na desce brány jako pozadí jsou zde interpretovány jako bílá barva.

 Conv zobrazuje nejvýstižn jší pr b h spektra hv zdy. Jednotlivé hodnoty jsou spo ítányě ů ě ě č
z pr m ru hodnot bod vů ě ů dané úrovni hv zdy a poté je na tyto hodnoty aplikován konvolu níě č
filtr, který prohloubí výrazné zm ny vě pr b hu a eliminuje zna nou ást pravd podobnéhoů ě č č ě
šumu. V grafu je vyzna eno modrou barvou.č
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ísla na ose Č x udávají délku spektra v pixelech, ervená ísla na ose vyzna ují nalezenouč č č
spektrální áru svou pozicí. Hodnota ísla je výstup ohodnocovací funkce pro p íslušnou spektrálníč č ř
áru.č

Posledním ovládacím prvkem je tla ítko try recognize, které zobrazí rozpoznávací detaily hv zdyč ě
(obr. 4.7.2) .

Obr. 4.7.2: Okno zobrazující klasifika ní detaily hv zdyč ě

V klasifika ním detailu hv zdy je zobrazena katalogová t ída spektra sč ě ř popiskem Spectral
Type. Probability uvádí orienta ní hodnotu jak moc si je algoritmus jist svou klasifikací. 0 teoretickyč
znamená že se nepovedlo v bec klasifikovat objekt, hodnoty 25 a více již dávají tém stoprocentníů ěř
jistotu s klasifikací hv zdy do zobrazené t ídy. Tyto informace ješt dopl uje obrázek vzorovéhoě ř ě ň
spektra dané t ídy.ř

4.7 Export do souboru
Pokud zvolíte export do souboru bude vytvo en textový soubor kam program exportuje svéř

datové struktury formou záznam o jednotlivých hv zdách (obr. 4.8.1). Každý záznam je na jednomů ě
ádku a jsou zde kř jednotlivým hv zdám zaznamenány všechny d ežité hodnoty:ě ů

 Cislo udává po adové íslo hv zdy, které je založeno na po adí, ve kterém tentoř č ě ř
objekt program nalezl p i sekven ním procházení deskyř č

 Pozice udává informaci o tom, kde se daná hv zda na desce nachází, tato pozice jeě
jediné íslo které odpovídá representaci astronimické desky jako jediného datovéhoč
pole.

 #Spekt. arČ udává po et nalezených spektrálních ar, které odpovídaly konfiguracič č

 Avg. Spekt. Car udává informaci o pr m rné hodnot spektrálních ar. Tato hodnotaů ě ě č
p ímo vystihuje výraznost propadu vř rámci spektra. V tší íslo tedy znamenáě č
výrazn jší spektrální áry vě č objektu.
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 Trida udává výsledek klasifikace hv zdy. ě

 Velikost udává po et pixel na astronomické fotografické desky, které programč ů
ozna il za p ímo související sč ř daným objektem.

 Délka udává délku spektra dané hv zdy.ě

 Konv. filtr je poslední údaj o desce – zde jsou jako vektor zapsány výsledky
konvolu ního filtru provedeného na pr m rných hodnotách všech vlnových délekč ů ě

Obr. 4.7.1: Ukázka exportu desky do textového souboru
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5. Ukázky klasifikace
Obr. 5.1.1 a 5.1.2 jsou ukázkovými p íklady klasifikace hv zd. Vlevo naho e je pr b h spektrař ě ř ů ě

hv zdy sě její zv tšeninou, vpravo je nalezený nejbližší vzor a dole je zobrazen pr b h spektra tohotoě ů ě
vzoru.

Obr. 5.1.1
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Obr. 5.1.2

6. Závěr
Funk nost programu byla zatím ov ena pouze empiricky, nebo k deskám zatím chybí údaječ ěř ť

o jejich poloze na obloze a tak není možné stoprocentní ov ení správnosti výsledk kontrolou seěř ů
stoprocentní klasifikací n kterých známých hv zd.ě ě

P i ov ování klasickou formou studia desek (mikroskopem) se však ve v tšin p ípadř ěř ě ě ř ů
klasifikace zda í správn – program tedy klasifikuje hv zdu do stejné t ídy, do které by ji klasifikoval iř ě ě ř
pracovník zkoumající desky mikroskopem. U malých objekt je nemožná klasifikace jakoukoliů
metodou nebo zť tak malých dat nelze získat žádný rozumný výsledek.

Jak již bylo výše zmín no – klasické metoda zkoumání astronomických fotografických desekě
je natolik asov náro ná, že je nutné ji nahradit n jakou automatizací nebo archivy po celém sv tč ě č ě ť ě ě
není možné ru n zpracovat vč ě reálném ase. Dalším krokem vč této automatizaci bz v budoucnu mohlo
být automatické porovnávání spekter jedné hv zdy na r zných deskách a na nov jších snímcích budeě ů ě
také možné rozd lit t ídy spekter na jejich velmi špatn rozeznatelné podt ídy.ě ř ě ř

Rozjížd jí se však do budoucna velké astronomické projekty kosmických stanic. Na t chtoě ě
stanicích budou moderní teleskopy, jejichž výstupem budou kvalitní snímky na kterých bude analýza o
dost jednodušší a také by m la být proveditelná i na objektech, které na stávajících deskách neprojdouě
ani p es filtr omezující minimální velikost hv zd.ř ě
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