# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Lukáš Hudec
**Název práce:** Algoritmy pro spektrální klasifikaci hvězd
**Studijní program a obor:** Informatika, Programování
**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. František Mráz, CSc.
**Pracoviště:** KSVI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

- Práca je motivovaná praktickým problémom spracovania astronomických spektrálnych dosiek obsahujúcich snímky spektier hviezd. Textová časť popisuje problém analýzy obrazov spektier a klasifikácie hviezd podľa spektier na základe zadaných vzorových spektier. Výsledkom je program, ktorý takúto analýzu robí buď interaktívne alebo dávkovo s výpisom výsledkov do textového súboru určeného na ďalšie spracovanie.

### Nezávažnejší nedostatky:

- Textová časť práce je dosť nevyvážená. Obsahuje značné množstvo drobných chýb. Napr. osa $x$ je definovaná ako vodorovná (str. 6) a spektrálne čiary sú potom kolmé na osu $y$ , nie $x$ ako sa uvádza na str. 12. Kľúčové kroky algoritmu nie sú dostatočne presne popísané. Napr. konvolučný filter použitý na filtrovanie spektra a zosilnenie spektrálnych čiar nie je popísaný presne, metóda hľadania najpodobnejšieho vzorového spektra by si zaslúžila tiež podrobnejší popis.. Taktiež by bolo vhodné vysvetliť ako bola vytvorená neurónová sieť, ktorá robí reštauráciu spektier, vysvetliť zvolenú topológiu siete, a vôbec uviesť prečo nebola použitá neurónová sieť, ktorá by mohla priamo počítať klasifikáciu hviezdy do príslušnej triedy.
- Program interaktívne zobrazuje výsledky analýz, ale z výsledku sa nedá poznať poloha analyzovanej hviezdy na doske. Pri dávkovom spracovaní program udáva jedno číslo ako polohu, ale nie je presne uvedené ako sa toto číslo prevedie na 2 súradnice, a ktorý bod daného spektra má túto súradnicu.

### Ďalší poznámky:

- Práca Lukáša Hudca splňuje predpoklady kladené na bakalársku prácu, preto ju doporučujem uznať ako bakalársku prácu.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 4.9.2007

Podpis: